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Olemme tarkastelleet FIBSissä Yhdenvertainen Suomi -toimintaohjelmassa esitettyjen 
tavoitteiden tärkeyttä ensisijaisesti vaikuttavuuden näkökulmasta.  
 
Näemme, että ohjelman tärkein, ja samalla haastavin tavoite on rasismia ylläpitävien 
rakenteiden tunnistaminen ja purku. Rasismia ylläpitävien rakenteiden vaikutus on 
laaja ja monikerroksinen, mutta niitä on vaikea havaita, ellei itse kärsi niiden 
vaikutuksista (vrt. ns. lasikatto-ilmiö työelämässä). Rakenteellinen rasismi läpileikkaa 
kaikki toimintaohjelmassa listatut keskeiset tavoitteet, ja hyötyy siksikin 
erityishuomiosta.  
 
Työelämän monimuotoisuus ja syrjimättömyys on toinen tärkeä huomion kohde. 
On huomattavaa, että Suomessa työelämän monimuotoisuus toteutuu parhaiten 
matalapalkka-aloilla; mitä korkeammalle suomalaisten työpaikkahierarkiassa noustaan, 
sitä kapeampi osa väestöstämme on edustettuna. Etniset ryhmät ja 
ulkomaalaistaustaiset ovat kokonaisuutena tarkasteltuna kaukana työelämän 
valtapaikoilta, joilla tehdään työelämää koskevat keskeiset päätökset.  
 
Työelämässä (ja kouluissa) koettu rasismi aiheuttaa pitkäkestoista pahoinvointia, jolta 
on haastavaa suojautua. Erityisen haitallista on rasismin kokeminen työnantajan 
(kouluissa opettajien) taholta, koska tilanteisiin liittyy vallan epäsymmetrinen 
jakautuminen rasistisesti käyttäytyvien ja rasismia kokevien välillä. Myös työpaikkojen 
piilorasismi on pystyttävä havaitsemaan. Rasismin aiheuttama pahoinvointi myös 
alentaa työvoimaresurssista saatavaa panosta, ja sillä on siksi myös negatiivisia 
taloudellisia vaikutuksia.  
 
Nykyisen lainsäädännön mahdollisuudet vähentää rasismia työpaikoilla ovat rajalliset, 
sillä lainsäädännön toimeenpano on haastavaa. Rasismin vastaisessa työssä 
käytäntöjä ja kannustimia kehittämällä saadaan aikaan merkittävämpää vaikuttavuutta. 
Suomalainen työelämä hyötyisikin reippaista kannustimista, joilla monimuotoisuutta 
voitaisiin lisätä myös vaikutusvaltaisemmissa positioissa. Työpaikoille tulisi kehittää 
vaikuttavuusmittaristo, jolla mitattaisiin monimuotoisuuden ja syrjimättömyyden 
toteutumista niin työelämän rakenteissa kuin käytännön tasollakin. FIBS osallistuu 
mielellään mallin kehittämiseen asiantuntemuksellaan. 
 
Kaikki toimenpideohjelmassa listatut rasismin vastaiset toimet tulisi rakentaa vahvan ja 
laajasti osallistavan vuoropuhelun ympärille. Rasismille altistuneiden näkemyksiin tulee 
suhtautua arvokkaana työkaluna ratkaisuja etsittäessä, kuten joissain ohjelman 
toimenpiteissä on toimittukin. Useista ohjelman osan kuvauksesta käytännön toimien 
kuvaus kuitenkin puuttuu.  
 
Sanojen tilalle tarvitaan haastepaikkojen aktiivista tunnistamista, asennekasvatusta ja 
konkreettisia, ja erityisesti eri taustoista tulevat osallistavia toimia. 
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